cident eum, et tertia die resurget. Ter legimus dominum secundum Marcum, discipulis suam prædixisse passionem, videlicet supra cap. 8. & 9. & in præsenti decimo cap. necessariū erat discipulis prædicaturis redemptionem, per Christū dominū generis humani celebratam, voluntariā fuisse: non coactam sed spontaneā, nō vi Iudæorum, sed permissione diuinorum secretorū, intelligere: Ideo totiens repetit illis futuram passionem, ut sciant oblatū fuisse, secundum Esa. vaticiniū: Quia ipse voluit, prout ipse dixit Ioā. 10. Propterea me diligit pater, quia ego pono animā meam, & iterū sumam eam: nemo tollit eam à me, sed ego pono eam à me ipso. Ideo etiam dominus totiēs de sua passione discipulis loquebatur, quoniam illam semper præ oculis habebat. Quis autē est homo, qui si pro certo haberet in aliquo loco se esse passurū, cum amicis confabulando non s̄epe de hoc tractaret supplicio? sic dominus humanitati indulgens, cū se, semper cerneret in diuinitatis verbo, quo sua erat humana natura unita passurū, s̄epe cum discipulis de ea passione loquebatur. Hoc audientes Iacobus & Ioānes, & iam illū proximum passioni attentes, vñā cum matre, secundū Matth. quam subornarant, accesserunt ad Iesum, & illa proposuit secundum Matth. & illi post illam, secundum Marcū, postulata repeterunt, vel vñā cum matre dixerunt: volumus, vt quodcunque petierimus, facias nobis. Quid vultis vt faciā vobis? & dixerunt: Da nobis vt unus ad dexteram tuam, & aliis ad sinistrā tuam, sedeamus in gloria tua. Cae quicunq; es tu vir, quantū cunq; spiritualis, omni die celebrās, Christū semper sequēs, ab ambitionis, & tēporalis dominij cupiditate, vide viros istos apostolicos, ecclesiæ luminaria, semper Christi lateri adhærentes: & ecce cum illū moriturū & resurrecturū audiunt, oēs vires exercēt, vt prima loca in eius regno obtineant. Hæc est ruina omnium spiritualium hominū, hic vermis corrodens interius probos viros, hæc ambitio omnē euertit pacem, rumpit charitatis vincula, dum sibi arroganter cupit quod nescit an expediat: Si hāc à ciuitatibus pelas,

Matth.  
20.

las, à regnis exulare iubeas, à te fortiter reijcias, omnia pacata  
erunt, omnia tibi prospere succedēt. Erant isti beatissimi duo apo-  
stoli, secundū carnē dño coniuncti, filij Mariæ Salome, Deiparæ  
Mariæ semper virginis sororis: carne igitur & sanguine, cæteris  
existimabant se apostolis iure antecellere. Vide ecclesiæ præsidē-  
tium periculū, omniumq; in seculo potestatē exercentiū: Filij ma-  
tris meæ pugnauerunt, inquit sponsa in canticis, contra me: omnia  
sibi iure deberi arbitrantur, opportunè, importunè postulāt, quod  
si non facias, sanguinē & amicitiā negant. Vide igitur quid ma-  
gister veritatis, quid dominus nobis agendū cum istis doceat: Nes-  
citis quid petatis: hoc respōdendū est, christiana charitate impo-  
tunis cognatis & amicis cū iniusta postulāt, nescitis, inquā, quid  
petatis. Cæterū charitas quæ omnia suffert docet nos, si aliquando  
contingat, principibus quempiā errata postulare, illis negatis ne  
minem à se quoad fieri possit vacuum remittere. Ille qui dicit,  
nescitis quid petatis, aliud offert magnum donum, dicens: potestis  
bibere calicem, quem ego bibiturus sum? passionis scilicet, & ba-  
ptismo, quo ego baptizor, sanguinis spargendi scilicet, baptiza-  
ri! dicunt ei, possumus: hoc dominus illis concessit, dices: Calicem  
quidem, quem ego bibo, bibetis: & baptismo, quo ego bapti-  
zor baptizabimini: sedere autem ad dexteram meam, vel  
sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est:  
Sic factum est, beatus Jacobus primus ex apostolis, pro Christo  
sanguinem fudit, beatus Ioannes in passione domini lateri crus-  
cis adhærens, in corde maximum pertulit dolorem, & sanguis  
ne Christi aspersus fuit: Quin etiam in animi præparatione, se  
obtulit ad bibendam mortem, dum à Domitiano Romæ in olei  
feruentis dolium missus est. Nec prætereundum silentio est,  
quanta cum patientia, & isti beatissimi apostoli & eorum ma-  
ter repulsa à Christo pertulerunt, nihil prorsus amplius loqui-  
ti sunt, nec importunitate dominum iterum interpellarunt, sed  
quieti redacti, cum dixisset nescitis quid petatis, obmutuerunt:

tantū

tantummodo unum dixisse verbum legimus, oblata illis passione pro dextera & sinistra quam petebant, possumus. In hoc docentur qui iniusta postulant, dum eorum repellitur postulatio, non iterū multiplicare verba, & importunitate velle assequi quod iustitia negat concedi. Adeſt nunc post ambitionē duorum fratrum, decem aliorū apostolorū indignatio: *Natura est hominū cum vident in eadem domo, siue regia, siue ecclesiastica, aliquē velle cæteris antecellere, illi inuidere & indignari, & audientes decem indignati sunt de Iacobo & Ioanne. Labor est non modicus dominis, si rectam volunt seruare iustitiam & æquam distributionis tenere larem, pacientiam præstare iniusta postulantibus & indignatis, & docere prudenter utrosq;: vnde sequitur, Iesus autē vocās eos, decem scilicet, qui agrētulerunt petitionē Iacobi & Ioāni, ait illis: Scitis quia hi qui vidētur principari gētibus, dominātur eis: & principes eorū potestatē habent ipsorū. Non ita est autē in vobis: hoc est, nō est ista apostolica cōditio, nec hoc vestræ vocationis est munus. Nō enim ecclesiastica Rēpublica eadē est cum seculari, nec sequitur eius iura: alia nēpe prorsus est longè ab illa distans, quantū cælū ipsum à terra: Inter gentes principes dominantur, inter vos qui voluerit esse maior, erit vester minister: & qui voluerit primus esse, erit omniū seruus. Hæc est lex prælatorum, profectui animarum inseruire, omnes neruos pro salute animarum intendere, omnem suam substantiam, si opus fuerit, indigentibus erogare, humiles esse, modestos, quietos, mansuetos, hospitales: cum omni patientia corripiētes eos, qui resistunt veritati, & oēs actiones suas, etiam ipsoſ carceres in salutē & profectum animarū dirigere. Non enim baculo percutit pastor ouem vt occidat, sed vt reuocet: neq; enim sceptra tenentur in ecclesia ad superbiā, sed ad luporū arcendā rabiē. Non sicut dominantes in cleris, inquit beatus Petrus, sed forma facti gregis ex aio: Quod vt noueritis, inquit Christus dominus, sic à vobis esse peragendū: Ego qui dominus sum cæli & terræ, non veni ministrari, prout*

vos ipsi testes estis, sed ministrare: nam, inquit, & filius hominis non venit ut ministraretur ei, sed ut ministraret, & daret animam suam in redemptionem pro multis. Si igitur Dei filius in mundum veniens, voluit in humilitate conuersari, nos quibus eius vita instructio est, non debemus in Dei ecclesia velle dominari, sed seruire, & omnibus undequaque proficere, & dare substantiam nostram in alimentum multis pauperibus, quando pro illis vitam non damus, quam etiam si oportuerit praestare, param debemus semper habere: hoc est praelatorum officium, hoc discipulorum Christi mandatum, haec lex nostra, ista sunt nostrarum dignitatum iura, quae si obseruauerimus beati erimus, si vero non obseruauerimus, agnum humilem habemus iudicem, qui haec omnia a nobis secundum suum sacrosanctum Euangeliū, reddenda curabit. Cui cum patre & Spiritu sancto, est honor, gloria & imperium, in æternum. Amen.

## TRACTATVS. VI.

In cap. X. beati Marci.

**T**veniunt Hierico: & proficiscente eo de Hierico, & discipulis eius, & plurima multitudine, filius Timaei Bartimaeus cæcus, sedebat iuxta viam mendicans. Qui cum audisset, quia Iesus Nazarenus est, coepit clamare, & dicere: Iesu fili David, miserere mei. Et comminabantur ei multi ut taceret, at ille multo magis clamabat: fili David, miserere mei. Et stans Iesus, præcepit illum vocari: Et vocant cæcum, dicentes ei. Animæquior esto, surge, vocat te. Qui projecto vestimento suo, exiliens, venit ad eum. Et respondens Iesus, dixit illi: Quid tibi vis faciam? cæcus autem dixit ei: Rabboni ut videam. Iesus autem ait illi: Vade, fides tua te saluū fecit. Et cofestim vidit, & sequebatur eum in via. Quod autem beatus Matth. in recessu à Hierico narrat,<sup>Matth. 10,</sup> duos

duos fuisse cæcos illuminatos, Marcus verò hūc Bartimæum tantum nominat, sic accipiendum est, quemadmodum cætera quæ beati Euangelistæ narrant diuersa, nunquam tamen contraria. Hic Bartimæus ideo nominatur à Marco, quoniam aliquando ipsum, vel patrē eius, cuius etiā nomen exprimitur, dicitur fuisse existimandum arbitror, & in præsentem, quam patiebatur misseriam deuenisse Bartimæum, ut necessitate compulsus ad mendicandum consedisset: Vel fortè quia alicuius artis pater artifex fuerat industrious, solent enim in ciuitatibus nomen habere, qui cunq; in sua arte rari artifices reperiuntur, hunc tantummodo posuit Mar. tacet proinde alterum, eo quod obscurus erat: vel fortè à beato Petro, cuius discipulus fuit beatus Marcus, hunc tantū in recessu à Hierico audiuit narrante, propter nominis in Hierico huius Bartimæi vulgatam notitiam. Capit igitur, cum resciuisset dominum inde præterire, clamare: Iesu fili Dauid, miserere mei. Orales ab isto cæco illuminamur, quando per ipsa verba Ialuatorem, quod solum Dei est, & secundum humanitatem filium Dauid appellat. Docemur etiam eius exemplo dominū insuperpellare, non semel, nec tacita tantū oratione, sed clamorosa, si opus est voce. Turba verò suo fungitur officio, quod est comprimere necessitate laborates, et retrahere ab oratione studiosas animas: non enim uero, inquit, pauci, sed multi de turba comminabantur illi ut taceret, ipse verò intus illuminatus, quo lumine illum comminantes forte carebant, quo magis comminabantur, eo amplius clamabat, Fili Dauid miserere mei. Quo magis nos ab oratione retrahere turba conatur, eo magis clamare debemus ad dominum: quo nos magis hæreticorum populi à laude divina ceseſare nituntur, nos è contrario cum Bartimæo vocem debemus ad Christum leuare, & psallere nomini eius altissimo: misericordiæ fons nō aspernatur pauperum preces, verum etiam subsistit in via, & præcepit illum ad se adduci: non defuerunt qui illum animæ quiorem redderent, & vocarent, non defunt unquam, si volumus, aliqui

aliqui viri probi & deuoti, qui perstrepane turba nos adducant  
ad Iesum: Dominus verò interrogat, quid ab ipso excelsis cla-  
moribus expostulet? sciebat enim dominus quid illi opus erat, ne-  
runtamen ut nos doceret, etiam si nouerit quid nobis opus est, ne-  
cessarium esse ea quae nobis utilia sunt ab ipso oratione etiam  
vocali, & clamorosa postulare: quemadmodum bene à suo sponso  
edocta sacrosancta facit mater ecclesia, dum populum præcipit  
conuenire, & clerum, omnesque procedentes à domino necessari-  
am postulant sibi concedi pacem, salutem vel quid huiusmodi: cui  
etiam pro accepto munere eodem modo referunt gratias. Cæcus  
Bartimæus, egestatis oblitus solam optabat salutem, domine ut  
videam: hoc semper à nobis petendum est, domine ut videam  
illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte, ne quando  
dicat inimicus meus, præualui aduersus eum. Simile etiam eſt.  
Iud: doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu: Do-  
minus autem ait illi: fides tua te saluum fecit. hæc domino di-  
cente, confessim uidit, & sequebatur eum in via: cum enim à do-  
mino postulata recipimus, oportet in via, dū scilicet vi-  
am, quia viatores sumus, domino adhærere, & illum deinceps non dimis-  
tere, neque beneficij accepti esse immemores, sed se uer eius per-  
ficere voluntatem, & obseruare præcepta, donec perueniamus ad  
vitam, in qua ipse cum patre & spiritu sancto, uiuit & regnat, per  
omnia secula seculorum. Amen.

Tras

Tcum appropinquaret Hierosolymæ & Bethaniæ ad montem oliuarum, mittit duos ex discipulis suis, & ait illis: Ite in castellum quod contra vos est, & statim introeuntes illuc, inuenietis pullum ligatum, super quem nemo adhuc hominū sedit: soluite illum, & adducite. Et si quis vobis dixerit, Quid facitis? dicite, qui adominō necessarius est: & continuo illum dimittet huc. Et abeuntes, intienerunt pullum ligatum ante ianuā foris in biuio: & soluunt eum. Et quidam de illic stantibus dicebant illis: Quid facitis, soluentes pullum? Qui dixerunt eis, sicut præceperat illis Iesus: & dimiserunt eis. Et duxerunt pullum ad Iesum, & imponunt illi vestimenta sua, & sedit super eū. Multi autem vestimenta sua strauerunt in via: alij autem frondes cædebāt de arboribus, & sternebant in via. Et qui præibant, & qui sequebantur, clamabāt dicentes: Hosanna, benedictus qui venit in nomine domini: benedictum quod venit regnum patris nostri David, Hosanna in excelsis. Distat à Hierosolyma Bethania per millaria tria, prout Deo reddantur gratiae ingentes, proprijs oculis prospeximus, & pedibus calcauimus, dum ad adoranda illa sacra loca, in quibus dominus nostram dignatus est operari salutem, finito Concilio Tridentino, cui adfuiimus, cum licentia sanctissimi domini nostri Pij iiii. illuc peruenimus. Mons oliuarum distat per milliare à Hierosolymis. Bethphage, quæ quondam fuit sacerdotum pagus, ubi aliqua pecora pascebātur pro sacrificijs iugibus, est fermè in medio itineris inter Hierosolymam & Bethaniam, & est in ultima parte montis Oliueti versus Bethaniam, quam dominus pertransiuit veniens à Hierico. Itaque domino existente in illa parte montis Oli-

Oliuarum, quæ erat prima venientibus Hierico, appropinquabat Hierosolymæ, et Bethaniæ, tantum ferme distabat à Hierusalem quantum à Bethania: ex illo loco ubi sacerdotes pagum illum pro pecoribus iugibus sacrificijs pascēdis elegerāt, mittit duos ex discipulis suis: societas bona, se inuicem iuuat, & melius est cum probo socio pergere, quam solus perigrinari: morem futurum reli-  
giosorum sanctorum dominus approbat; tum etiam quando misit septuaginta duos binos, secundum Luc. in omnem ciuitatem <sup>Luc. 10.</sup> locum, quo erat ipse venturus. Christus dominus omnia quæ fu-  
ra erant tanquam Deus prævidens, & secundum superiorem  
animæ portionem, qua beatus erat, omnia etiam quæ sunt in po-  
tei. ita creaturæ noscens, duos mittit ad hoc mysterium celebran-  
dum discipulos: Etiam ad ultimū pascha parandum duos mittit,  
Petrum scilicet & Ioannē, in castellū quod contra vos est, ait:  
quoniam à bethphage illo tempore summitas Hierosolymitanæ  
arcis cernebatur, hodie verò nihil inde cernitur, quo usque perue-  
niatur per latus montis Oliueti, quæ est via per quam dominus  
in ista die incessit, è regione supercilij ipsius Oliueti montis à quo  
dominus ascendit in cælum, & statim introeuntes illuc inuenie-  
tis pullum ligatum, super quem nemo adhuc hominum sedit:  
solute illum, & adducite. Meminerimus beatum Mārcum  
Rōmæ scripsisse euangelium: tacet asinam, solam mentionem  
puifaciens, super quē nemo hominum sedit: populum gōtium  
significans, qui nullum hominem super se adhuc cognouerat, solum  
diabolum principem nouerat, hic super illū sedebat, huic Rōma  
& Italia subiecta erat. Iste populus necessarius erat dño, quādo in  
propria venit, & sui eum non receperūt: hic adducēdus erat per  
manus apostolorū, quorum prædicatione conuersus est. Postula  
à me, dixit Spiritus sanctus per os Dauid Mēssiæ, Christo sci- <sup>Psal. 2.</sup>  
licet domino, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessio-  
nem tuā terminos terræ. Et alibi: eripies me de contradictionib[us] <sup>Psal. 17.</sup>  
populi, Iudæorum scilicet, constitues me in caput gentiū. & Esa. <sup>Esa. 49.</sup>

Dedi

Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terrae. Abeuntes igitur discipuli inuenierunt ligatum pullum: nota quod pullus ligatus erat: & nemo hominum super illum federat: ligatus erat populus gentium funibus idolorum quibus inseruiebat, & nullus homo, hoc est nulla ratiōe regebatur, ideo nullus homo super illum adhuc federat, cum soluerent pullum quibus danda erat potestas ligandi & soluendi, qui aderant dixerunt illis: Quid facitis soluentes pullum? contradicuntur apostoli dum prædicant, nibilos minus conuertitur populus gentium: discipuli verba domini restulerunt, dicētes: Quia domino necessarius est. Verè necessarius erat domino populus gentium, ad congregandam ecclesiam suam, etiam si Deus nullius eget: Quando autem dignatus est sua sola gratia & misericordia venire ad nos, domino necessarius fuit pullus, ut multi ex eis saluarentur: Adducto pullo posuere de suis vestimenta sua apostoli, qui corpora sua cruciatibus expositi erant & morti, ut dominus ascenderet super hunc nostrum genitum populum. Multi Iudeorum strauerunt vestimenta suain via, quoniam multi etiam ex ipsis erant credituri, multi & corpora supplitijs exposituri, sicut beat. Stephanus primus martyr, et alij quā plurimi illius Iudaici populi sancti. Alij ramos de arboribus cædebāt, quandoquidem conuersi Iudeorum Hierosolymis primi fuere, qui omnem vendentes substantiam, & pretium ad pedes apostolorum projcientes, in communi vixerunt, qui præibant, & qui sequebantur, diuino afflati spiritu, clamabant dicentes: Hosanna, benedictus qui venit in nomine domini, benedictū quod venit regnum patris nostri Dauid, Hosanna in excelsis. Non tantum à turba sequente dominum apostolorū, martyrum & aliorum credentium, diuinitas Iesu annuntiatur & acclamat, sed etiam à sanctis patriarchis & prophetis, qui eius sacratissimum aduentum præuenerunt: quidam enigmatibus ab Adam usque ad Moysen: Ille dum soporatur ē costa eius educitur Eua, à Christo domino in cruce defuncto, ex eius latere fabricatur eccle

ecclesia. Ille sub ligni vitæ arbore absconditur, dum audit Deum  
in paradiſo ambulantem, nos in crucis arbore vitam inuenimus:  
Occiditur iustus Abel ab iniquo fratre Cain: traditur Christus do-  
minus à fratre, populo videlicet Iudæorum, gentibus occidendius.  
Noë in arca omne saluare semen, quæ ex latere deorsum fene-  
stram habet: ex latere Christi sacramenta fluunt ecclesiæ: in arca  
tantum qui ingrediuntur salvantur: in ecclesia tantummodo est  
salus; qui sunt extra, omnes pereunt. Abraham offert filium in ho-  
locaustum, immolatur aries, viuit Isaac: sacrificatur Christus fi-  
lius Dei, diuinitas verò eius semper viuit, nec separatur à patre,  
humanitas patitur & resurgit. Moyses omnia in virga operatur,  
& coram Pharaone & in deserto: cruce nostra salus est peracta.  
Agnum immolat Moyses, cuius sanguine tingitur ianuæ superli-  
minare & postis uterque: Christum immolant Iudæi, cuius sans-  
guine fidelium animæ consecrantur. postquam autem populus in-  
gressus promissionis terram immolare incepit, & oīa penè, prout  
beatus apostolus Paulus dicit, in lege sanguine mundatur, & sine  
sanguinis effusione nō fit remissio: omnia nempe Christi sanguis  
mundata sunt, ut possimus ad cœlestem patriā peruenire. Des-  
ficeret me tempus, si omnia quæ scripta sunt de Christo domino  
in prophetis & psalmis enarrare velle: sufficit illa quam adducit  
beatus Matth. ex Zacharia prophetia, hunc ingressum in Hierusalem <sup>Zach. 9:</sup> Messiae expectati prædicens: Exulta satu filia Syon,  
iubila filia Hierusalem, ecce rex tuus veniet tibi iustus & salua-  
tor, ipse pauper, & ascendens super asinam, & super pullum fi-  
lium asinæ. Turba igitur quæ præcedebat dominum, illum regem  
& saluatorem in excelsis clamabat, quæ autem sequebatur, nos  
scilicet etiam clamamus, Hosanna in excelsis, id est, salua obsecro  
rex æterne, salua nos in excelsis, ubi cum patre & spiritu sancto,  
viuis & regnas, in seculorum secula. Amen.

## TRACTATVS. II.

*In cap. XI. beati Marci.*

**T** introiuit Hierosolymam in templum, & circunspectis omnibus cum iam vespera esset hora, exiit in Bethaniam cum duodecim. Et alia die cum exirent à Bethania, esuriit. Cūmque vidisset à longè sicum habentem folia, venit, si quid forte inueniret in ea. Et cum venisset ad eā, nihil inuenit, præter folia: non enim erat tempus ficorum. Et respondēs, dixit ei: iam non amplius in æternum ex te fructum quisquam manducet. Et audiebat discipuli eius. Et veniunt iterum Hierosolymam: & cum introisset in templum, cœpit ei cœre vendentes, & ementes in templo, & mensas nūmulariorum, & cathedras vendentium columbas euertit: & non sinebat ut quisquam transferret vas per templum, & docebat, dicēs eis: Non ne scriptū est: Quia domus mea, domus orationis vocabitur omnibus gentibus? Vos autem fecistis eam speluncam latronum: Quo audito principes sacerdotū, & scribæ quærebant, quomodo eum perderent: timebant enim eum, quia vniuersa turba admirabatur super doctrina eius. Cum illa pompa & populo acclamante dominus Hierosolymam ingressus, ascendit in templum, præfigurans quanto cum triumpho ingressurus esset in cœlū deuicta morte, prostratoq; dænone, & mundo calcato, quanta etiam cum alicitate eius aduentum ecclesia gentium suscepturna erat: omnibusq; circunspectis, ac si eis vale diceret, cum esset vespera exiit in Bethaniam cum duodecim, circūspexit templi altare, sancta sanctorum, structuram lapidum & omnia vasa templi, quæ omnia figura erant sui sanctissimi aduētus, & suæ sanctæ passionis, nostræq; redēptionis: videbat se in figura immolari in altari, considerabat se mori, & sanguinem suum effusurum in morte agnorum qui sacris

sacrificandi erant, cognoscebat se ingressum semel in sancta, aeterna redemptione inueta. Et cum iam pauci supereffent dies, quibus se oblatus erat, omnia oculis corporis attente circunspiciebat: In hoc nobis commendatur templo frequentare, & omnia quae ibi pro nostra salute peraguntur attente animaduertere, & cum circunspectione prospicere, & conspecta corde tractare. Non desunt qui corpore templum ingrediuntur, corde vero manent in foro: qui templum ingreditur, in templum totum oportet introire, quemadmodum & corpore, ita & animo & corde. Qui enim aula ingreditur regis, ubi ipse rex sedet, totus adest, omnia considerat, & cum omni circunspectione compositus loquitur, astat, mouetur, postulat: sic reuera multo magis compositus, modestus & circunspectus in ecclesia omnis debet adesse catholicus. Et cum iam vespera esset hora, exiit in Bethaniam cum duodecim. Non enim properanter debemus confidere in ecclesia, sed expectandum est quousque res diuina peragatur, & sacrificium altissimum corporis & sanguinis domini, solemniter pro omnibus perficiatur, tunc hora competenti recedendum est, cum omni populo Dei. In Bethania dominus apud beatam hospitabatur Martam, virginem puram, sororem Lazari et Mariæ Magdalenæ: Extant adhuc veteris hospitij fundamenta. Oppidum Bethania fuit non minimum, mille, prout ostendunt eius ruine, poterat domos continere, erat non longè à Hierusalem, ut superiori retulimus tractatu: viri illius loci pacifici: domina loci Marta piissima virgo, ibi dominus paululum quiescebat sequestratus ab illo tumultu principum sacerdotum, pharisæorum, scribarum & seniorum Hierusalem. Alia vero die, hæc est feria. 2. post dominicam palmarum, iterum dominus est reuersus in Hierusalem mane, & quæsivit fructum inficulnea esuriens, quem non inueniens fico maledixit: Notum erat domino ficum non posse habere fructum, in mensis Martij vigesimo die, nihilominus voluit exemplum apostolis dare principum sacerdotum, scribarum & pharisæorum & seniorum.

Hierusalem, qui sine fructu bonorum operum viuentes, quem dominus sæpè requisierat, maledicto proximi erant, ex quibus in sempiternum fructus non nascerentur. Aruit continuò ficalnea, maledicente domino: quomodo enim non arescit qui maledicitur à creatore? discipuli verò rem cōsiderabant, nunquam enim Dei opera sine consideratione à nobis conspicienda sunt. Ingressus verò templum, cœpit ei scire vendentes & ementes, & cathedras vendentium columbas euertit, nec vas permittebat per templum duci, & dicebat illud Esa. 56. Domus mea domus orationis vocabitur, cunctis populis. illud quod sequitur: vos autem fecistis eam speluncam latronum, legitur Hier. 7. Nunquid ergo, inquit spelunca latronum facta est domus ista, in qua inuocatum est nomen meum in oculis vestris? Re vera magnum fuit peccatum principū sacerdotum, scribarum & phariseorum, quando dominus in figura illorum fico non habenti fructum maledixit, quæ radicibus aruit: insuper, omnibus è templo eiectis, qui vendebant & emebant ea, quæ sacrificijs illius temporis erant opportuna, domum orationis esse dicit redactam in latronum speluncam. Timeant nostri temporis sacerdotū principes, circunspecte negotia templi Dei peragant, ne forte dicatur nobis, negotijs ad terram deiectis: Domus mea, domus orationis vocabitur omnibus gentibus, vos autē fecistis eam speluncam latronū. Attendamus igitur omnes, nulla licere negotia peragi in templo, nisi ea ad quæ cōstitutum est, quando dominus nec vas sinebat transferri à porta in portam per templum: non deniq; fabulationes, contradic̄tus & cetera huiusmodi in templo sunt facienda, orationis locus est, sacrificijs offerendis dicatus, & diuinis officijs perficiendis consecratus: Magna locis sacris reverentia ab omnibus est exhibenda, cum dominus quidquid negotij reperit in templo eiecit & subuertit. Admiratur turba super doctrinā eius, & querunt principes sacerdotum & scribæ, quomodo eum perdant: non poterant sustinere à sua nequitia argui, visum est illis iam securim positā esse

esse ad radicem suæ cupiditatis, cum viderent dominum templum ingressum eūcere, & euertere quæ ipsi in templo agenda censebant. Cumque illos ex prophetis confunderet, dicens: Domus mea, domus orationis vocabitur, vos autem fecistis eam speluncam latronum: timuerat ne forte ipse vellet templum reformare, seq*u*e*re* eūcendos esse, & alios suo loco sufficiendos: Dixerunt impij, apud se non recte cogitantes, venite circuueniamus iustum, quoniam inutilis est nobis, & contrarius est operibus nostris, & impoperat nobis peccata legis, & diffamat in nos peccata disciplinæ nostræ. Miseri qui noluerunt domini consilium capere, & eius doctrinam attendere, omnes usque hodie, & usque in finem seculi dispersi, facti sunt opprobrium omnibus nationibus. Nos igitur præceptis domini parentes, nihil in templo faciamus quod eius oculis displiceat, ne omnibus electis negotijs, alios seruos meliores nobis, dominus loco nostro in suo sancto templo constituat. Cui cum patre & spiritu sancto, est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATVS. III.

In cap. XI. beati Marci.

**T**cum vespera facta esset, egrediebatur de civitate. Et cum manè transirent, viderunt sicum aridam factam à radicibus. Et recordatus Petrus, dixit ei: Rabbi ecce ficus, cui maledixisti, aruit. Et respondens Iesus, ait illis: Habete fidem Dei: Amen dico vobis, quia quicunq*ue* dixerit huic monti, tollere, & mittere in mare: & non hæsitauerit in corde suo, sed crediderit quia quocunque dixerit, fiat: fiet ei. Propterea dico vobis, omnia quæcunque orantes petitis, credite quia accipietis, & euenerint vobis. Et cum ilabitis ad orandum, dimittite si quid

N 1ij habe

habetis aduersus aliquem, ut & pater vester, qui in cœlis est,  
 dimittat vobis peccata vestra: Quod si vos nō dimiseritis, nec  
 pater vester, qui in cœlis est dimittet vobis peccata vestra.  
*Non habet hospitium dominus in Hierusalem, propter peccata  
 sacerdotum eius & principum eius.* Cum vespера facta esset  
 egrediebatur de ciuitate, in Bethaniā scilicet, ubi hospitabatur  
 apud puram virginem Martam: & cum manè transirent: ve-  
 nientes, intelligendum est, de Bethania in Hierusalem, prout di-  
 citur inferius, & veniunt rursus Hierusalem: ibi vidimus locum  
 ubi aruit ficalnea, extant aliæ ficalneæ ibi: apta est terra ad fical-  
 neas producendas. Cum igitur manè transirent, hoc est, reuerte-  
 rentur Hierosolymam, feria. 3. post dominicam palmarum, vide-  
 runt ficalneam aridam à radicibus, cui maledixit dominus, & re-  
 cordatus Petrus, maledictionis scilicet diei præteritæ, dixit ei:  
 Rabbi, ecce ficus, cui maledixisti, aruit: Miratus est Petrus (quo-  
 niam dominus dixerat: iam nō amplius in æternum ex te quisquam  
 fructum manducet) quia ficalnea aruit: poterat enim in fructuosa  
 manere, absque eo quod marcesceret, ideo Petrus retulit domi-  
 no, quia forte oculis corporis non in illam partem prospexerat cū  
 per viam transiret: Erat enim ficalnea non longe à Bethfage, ad  
 sinistram partem venientibus à Bethania in Hierusalem: est etiā  
 maceris inter viam & locum ubi erat ficalnea, & nūc sunt aliæ  
 ficalneæ ibi: quomodo poterit stare locus cui maledixerit domi-  
 nus? qui respondens, ait: Habete fidem Dei: amen dico vobis  
 quia quicunque dixerit huic monti, est enim ibi mons parvulus  
 a tergo montis oliueti, & quadam planicies parua, quæ etiam in  
 modum vallis descendit, per posteriorem partem montis Oliueti,  
 de illo igitur monte iuxta quem erat ficalnea, videtur dominus di-  
 cere: huic monti, tollere, & mittere in mare, quod distat ab illo  
 loco milliaribus quadraginta duobus: & non hæsitauerit in cor-  
 de suo, sed crediderit quia quocunque dixerit, fiat: sicut ei. Hic  
 accipienda est fides, gratia gratis data, de qua apostolus dixit: alia  
 fides

fides in eodem spiritu, alia est fides virtus theologica, qua credimus in Deum, hæc autem fides est quæ operatur miracula, quæ aliquando cum gratia comitatur hominem, aliquando vero posunt absque gratia miracula fieri, ex dono Dei & ipsius operantis confidentia: de hac dixit dominus Matth. 7. Multi dicent mihi in illa die, domine, domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo dæmonia eiecamus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? & tunc confitebor illis, quia nunquam noui vos: discedite à me oēs qui operamini iniquitatē. Hæc autem fides gratia gratis data, vel alia fides virtus (de qua apostolus ait: nunc autem manent tria hæc, fides, spes, charitas: quam alibi definiuit esse sperandarum rerum substantiam, argumentum non apparentium) sine operibus non saluat hominem: propterea dominus addit, narratis miraculis ab illis perpetratis, non noui vos, discedite à me omnes qui operamini iniquitatem. Configuntur hoc verbo hæretici, qui sibi de folijs verborum viridantium gloriatur, volentes fidem mortuam sine animæ gratia, sine facti operatione, posse sufficere ad salutem. audiant dominum siculne & folijs abundanti, quia fructu carebat maledicentem: audiēt & illum malo suo dicentem, cum illis extrema moriendi venerit dies, non noui vos, discedite à me omnes qui operamini iniquitatem. Fides igitur hæc, qua miracula perpetrantur est, in Deo confidentia videlicet specialis, qua quis non hæsitat, necessitate imminentia: nam alias esset irridere seipsum inuocantem, quia Deus non irridetur: Quod autem necessitate imminentia, de transferendo monte dominus dicit, apostolus Paulus exponit fieri posse à non habente charitatē, sed facienti non proficere: Et si habuero, inquit, omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero nihil sum. Cogita quomodo dicit omnem fidem, videlicet & illam qua credimus Deum, & istam confidentem fidem gratiam gratis datam, qua etiam à malis fidelibus miracula fiunt aliquan-

1. Corin.  
13.

do, prout adductum est ex Matth. cap. 7. propterea dico vobis,  
 omnia quæcunque orantes petitis, credite quia accipietis, &  
 cuenient vobis: *Qui dicit orantem, præmittere intendit orationem,*  
*quæ ut pura sit multa exigit, ex quibus est confidentia impen-*  
*trandi, de hac prophetauit David: Benedictus Deus qui nō amo-*  
*uit orationem meam & misericordiam suam à me. Cum oratio*  
*cōtinuatur misericordia impetratur, & beatus Jacobus apostolus*  
Cap. L *cap. 1. inquit: Si quis autē vestrū indiget sapiētia, postulet à Deo,*  
*qui dat omnibus affluenter, & nō improperat: & dabitur ei. Po-*  
*stulet autem in fide, nihil hæsitans: qui enim hæsitat similis est*  
*fluctui maris, qui à vento mouetur & circunfertur. Omnis igitur*  
*iusta postulatio fidem exigit, qua per misericordiā Dei confidat,*  
*quod postulat impetraturum: sunt multa quæ non impetrantur, eo*  
*quod non sunt nobis commoda: quomodo dabit pater filio petenti*  
*panem lapidem? petenti ouum porriget scorpione? Sic sāpe acci-*  
*dit nocuum nobis futurū quod petimus, & ideo nō impetramus.*  
*Qui vult votum suum nōn esse irritum, nec vacuam postulatio-*  
*nem, postulet in fide non hæsitans: Cæterum addat, si Deo placi-*  
*tum fuerit, quoniam mundam dominus vult orationem. Sequitur:*  
*Et cum stabis ad orandum, dimittite si quid habetis aduer-*  
*sus aliquē vt pater vester, qui in cœlis est dimittat vobis pec-*  
*cata vestra. In his autē verbis ostendit dominus præcipuam no-*  
*stram orationem, ad veniam peccatorum impetrandam dirigi de-*  
*bere: qui enim vult dimitti sibi à Deo, dimittat & ipse sibi illatā*  
*iniuriam: nempe qua fronte quis, ad regem offendit veniam,*  
*impetratus accedit, qui noluit parere Regi imperanti, dimitte-*  
*re conforti? Ea igitur de causa dominus tantopere nobis remis-*  
*sionem illatæ iniuriæ commendat, vt possimus & nos à Deo no-*  
*strorum impetrare veniam delictorum. Quòd si non dimiseri-*  
*tis, nec pater vester qui in cœlis est dimittet vobis peccata ve-*  
*stra. Si parum videtur, cum stamus ad orandum dimittere vt im-*  
petres-

petremus, non parum videatur quod sequitur: Si non dimiseritis  
nec pater vester dimitte vobis: eadem mensura remetietur nobis  
in qua mensi fuerimus. Magna igitur ex parte, in potestate no-  
stra est nostrorum remissio delictorum, cum si dimiserimus, dimit-  
tentur nobis peccata nostra a patre, & filio & spiritu sancto, tri-  
bus honor unus, & gloria una. Amen.

## TRACTATVS III.

In cap. XI. beati Marci.

**T**veniunt rursus Hierosolymam. Et cum am-  
bularet in templo, accedunt ad eum sumimi sa-  
cerdotes, & scribæ, & seniores, & dicunt ei: In qua  
potestate hæc facis? & quis dedit tibi hanc pote-  
statem, ut ista facias? Iesus autem respondens, ait illis: Interro-  
gabo ego vos vnum verbum, & respondete mihi, & dicam  
vobis in qua potestate hæc faciam. Baptismus Ioānis de cœ-  
lo erat, an ex hominibus? Respondete mihi. At illi cogitabāt  
secum, dicentes: Si dixerimus de cœlo, dicet nobis: Quare  
ergo non credidistis ei? Si dixerimus ex hominibus, timemus  
populum: omnes enim habebant Ioannem, quia verè pro-  
pheta esset. Et respondentes, dicunt Iesu: Nescimus. Et res-  
pondens Iesus, ait illis: Neque ego dico vobis in qua potesta-  
te hæc faciam. Rursus, eadem scilicet die feria. 3. post dominicā  
palmarum, quando Petrus dixit: Rabbi, fculnea cui maledixi-  
sti, radicitus aruit, tunc enim dominus a Bethania veniebat in  
Hierusalem, & in via dixit illi Petrus de fculnea: ista est dies  
qua rursus ascendit dominus templum. Quisquis queris Iesum,  
in templo illum reperies: recordare quod cum annum ageret  
duo-

duodecimum, mater eius illum alio reperire non potuit, post tri-  
duum inuenit eum in templo in medio doctorum, audientem  
& interrogantem illos, cui cum diceret: fili quid fecisti nobis sic,  
dolentes quærebamus te? respondit: Et quid est quod me quære-  
batis, ne ciebatis quia in his quæ patris mei sunt oportet me esse?  
In templo igitur futurum erat, ut dominus semper in altaris sa-  
cramento adesset, ideo in templo semper inuenitur, domus eius est,  
aula Dei est, in qua eius corpus sanctissimum in consecrata hostia  
continetur & obseruatur: In templo enim uero videtur habere  
aliquam specialem oratio efficaciam impetrandi, in templo omnis qui  
petit accipit, qui querit inuenit, & pulsanti aperitur: & eam ob-  
re magnis necessitatibus populo oppresso, omnes ad ecclesias domino  
dicatas configimus, ibi preces, supplicationesque fundimus. Et  
cum anibularet in templo, erat in porticu Salomonis deambula-  
torium ante templum, quemadmodum & in ingressu nostrarum  
ecclesiarum fermè est deambulatorium aliquod, accedunt ad eum  
summi sacerdotes, & scribæ, & seniores, non ut credant, sed  
ut cum indignatione interrogent, & dicunt ei: in qua potestate  
lex facis? & quis dedit tibi hanc potestatem? ac si dicerent: dic  
nobis an à te ipso hanc sumiseris potestatem, an aliquis alius ti-  
bi illam concesserit? miseri: Potestas eius, potestas æterna, dixit  
Daniel, & regnum eius non corrumperetur, siquidem terrenū nō  
est quod possit deficere. Messiae quē expectabatis potestatē, nōne  
scriptū est æternā futurā? potestas eius, potestas æterna: Quan-  
do ab Herode requisiti fuisti, eius sacratissimā nativitatē nun-  
ciantibus vobis orientalibus regibus, nōne refudiisti ex Michæa,  
Tu Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus  
Iuda: ex te enim exiet dominator in Israël, & dies eius ab initio  
æternitatis: Hoc siquidem verbum Herodi non manifestasti, sed  
dixisti: exiet dux qui regat populum meum Israël. nonne vi-  
distis populum cum palmis obuiam exiisse illi nudius tertius?

Michæ.  
5.

nōne

nōne audistis vocem clamantiū, Rex Israēl: Hosanna in excelsis? nonne vidistis Lazarum nobilem virum ex vestris Bethaniæ sepultum, diem quartam iam in monumento habetem, à morte reuocatum? nonne illum cernitis ambulantem, manducantem & viuentem, & vobiscum, quemadmodum priusquam moreretur, loquentem & conuersantem? nonne ista potestas, potestas æterna est? quare non cernitis, hunc vestrum & omnium esse in lege promissum Messiam, Deum verum de Deo vero? nonne Nicodæmus vester illi dixit (cum nocte propter metum vestri ad eum venisset) Rabbi, scimus quia à Deo venisti magister, ne mo potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo? Visis tot mirabilibus, nunc nouiter queritis, in qua potestate hæc facis? neque desunt apud nos, qui & si non fide, hoc inquis faciliſ quærant: qui enim se profitetur christianum, & id tantummodo verbis ostendit & factis negat, nō longè abest ab his malignis, qui legem non ignorantes, & opera Christi videntes, nunc nouiter se hæſitare simulant, querentes: in qua potestate hæc facis? Sapientia patris, cui nemo obſistere potest, unico verbo in eos iacula tora fit: Interrogabo ego vos unum verbum: respondete mihi, & dicam vobis in qua potestate hæc faciam. Non est sapientia, non est prudentia contra dominum, hoc est, si mibi responderitis, ego dicam vobis in qua potestate hæc faciam: Baptismus, inquit, Ioannis de cœlo erat, an ex hominibus? id est, erat à Deo datus Ioanni, an fuit ab homine illa ablutio inuenta? si vellent veritati non obſistere, respondendum erat de cœlo, tunc dominus poterat inferre: & Ioannes me Messiam prædicauit, & Dei filiū, igitur in potestate æterna, tanquā Deus & vester Messias hæc facio. Atqui illi versipelles malæ vulpes, lupi rapaces, Deo increduli, secū voluētes responsum, dicebāt interſe cogitantes: si dixerimus de cœlo, arguet nos proculdubio dices: Quare ergo nō credidistis ei? ecce habes summos sacerdotes, scribas & seniores Israël, Ioanni non credidisse: traditi erant iā isti, demerentibus nefandis suis

suis deliciis, in reprobum sensum, & neque Ioanni crediderunt  
 neque domino: Si dixerimus ex hominibus, populus insurget in  
 nos. Monstruosum præbent responsum, dicentes: Nescimus.  
 O omni malitia peruersi! quis ergo docturus est legē, si vos sacer-  
 dotes summi & legis doctores, fatemini nescire baptismus Ioan-  
 nis unde sit? non ne apud vos lex est, non ne & prophetæ, non ne  
 prophetatum est, præconem præuenire regem, & præcursorum  
 Messiam? quid est quod impudenter respondistis, nescimus?  
 qui enim dicit se nescire legem præcursoris, amodo nec fatebitur  
 se scire legem Messiae redemptoris. Igitur, neq; ego dico vo-  
 bis in qua potestate hæc faciam. Ignorans, inquit apostolus, ig-  
 norabitur, habenti dabitur, ei autem qui non habet, etiam quod  
 videtur habere auferetur ab eo, dixit dominus. Sic igitur miseri-  
 isti in sua, quam fassi sunt, ignorantia ex indurata malitia proce-  
 dente, noluerunt intelligere ut bene agerent, vacui relieti sunt,  
 & omnes postremò perierunt aduentibus Romanis, & ciui-  
 tatem eorum & regnum vastantibus, mercedem utique recepe-  
 runt cum his qui dixerunt Deo: Recede à nobis, scientiam via-  
 rum tuarum nolumus, Christo verè datus est honor & principa-  
 tus, & omnes gentes seruient ei in æternum. Cui cum patre &  
 spiritu sancto, est honor, gloria & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATVS PRIMVS.

In cap. XII. beati Marci.

Tunc cœpit illis in parabolis loqui: Vineam pasti-  
nauit homo, & circundedit sepē, & fodit lacū,  
& ædificauit turrim, & locauit eā agricolis: &  
peregrē profectus est. Et misit ad agricolas in  
tpōre seruū, vt ab agricolis acciperet de fructu  
vineæ. Qui apprehensum eum cæciderunt, & dimiserunt va-  
cuū. Et iterum misit ad illos alium seruum, & illum in capite  
vulnerauerunt, & cōtumelijs affecerunt. Et rursum aliū misit,  
& illum occiderunt: & plures alios, quosdam cædentes, alios  
verò occidētes. Adhuc ergo vnum habens filium charissimū,  
& illum misit ad eos nouissimū, dicens: Quiā reuerebuntur  
filium meum. Coloni autem dixerūt adiuicem: Hic est ha-  
res, venite occidamus eū, & nostra erit hæreditas. Et appre-  
hendentes eum occiderunt, & ciecerunt extra vineam. Quid  
ergo faciet dominus vineæ? Veniet & perdet colonos, & da-  
bit vineam alijs. Nec scripturam hanc legistis? la pidei quem  
reprobauerunt ædificātes, hic factus est in caput anguli. A do-  
mino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Et que-  
rebant eum tenere, & timuerunt turbam: cognouerūt enim,  
quoniam ad eos parabolā hanc dixerit. Et relicto illo abierūt.  
Non solū Esa. vineā dñi sabbaoth, domū Israël esse cōmemorat,  
sed etiā facer euanglista clarissimis hoc verbis affeuerat, dicens:  
Cognouerunt enim quoniā ad eos parabolā hāc dixerit: De  
ipsis igitur sacerdotibus, scribis & senioribus, parabola est. Tres  
ad vineæ percipiendos fructus seruos misisse vineæ dñm, dicit dñs:  
tæsum primū agricultoræ vacuū dimiserunt, hunc intelligere possu-  
mus hominis rationē, ratio quippe semper deprecatur ad optimam,  
& quod bonū est ostendit, bonisque deleclatur, hanc cæciderunt  
& vacuā dimiserunt Iudæi, non obtemperantes ei, sed vacuā res-  
mittentes, dū quod iniustū erat et iniquū pariter fecerūt sacerdotū

princi-

principes, pharisæi, scribæ & seniores, qui præcipui erant Iudeorum, & qui vineæ vberiores tenebatur domino fructus reddere, & ad eos reddendos populum cogere. Secundus seruus lex est, quam noluerunt audire, quamq; suis prauis moribus & exēplis in capite vulnerauerunt, Deum non diligentes nec proximū,  
 psal. 39. quæ præcepta caput legis sunt, iuxta illud psal. In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam, Deus meus volui,  
 & legem tuam in medio cordis mei. contumelijs pariter legē affecerunt, illam omni die transgredientes, & contra eius statuta facientes: quin etiam quod peius est, alias traditiones aduersus legē statuentes, quēadmodum & dominus illos supra cap. 7. redarguit,  
 dicens: Bene vos irritum fecistis mandatum Dei, propter tradiciones vestras. Tertium seruum misit ad illos dominus, & illum occiderunt, & plures alios: isti sunt sancti prophetæ domini, quos quidem, quoniam expressissimè eorum vitia redarguebant, quin etiam de aduentu Messiae, tempus, vitam, doctrinam, signa ostendebant, nunc illis non credentes occiderunt, bis scilicet, primo illorum plurimos morte affidentes, ut Esa. & alios, de quibus dominus: Ecce ego mitto ad vos prophetas & sapientes, & ex eis flagellabitis & occidetis, & crucifigetis in synagogis vestris, ut veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram à sanguine Abel iusti, usque ad sanguinem Zachariæ filij Barachiæ, quem occidistis inter templum & altare: Hierusalem Hierusalem quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt. Secundo vero occiderunt, eorum doctrinam à se repellentes. Itaque doctrinam occiderunt & corpora: Et nota quod primus seruus tantum dicitur cæsus non occisus, quoniam iniqui & si agere contra rationem possunt, illam tamen occidere nequeunt, semper enim uero ipsa semel, rursus, & semper redarguit iniquitatem, & iniquorum conscientias punxit. Secundus in capite tantum vulneratus est non occisus, quoniam lex & si lacerata per ipsos, non tamen occisa fuit, quia  
 sem

Matth.  
 23.

semper implere illā tenebantur, quousq; venit dominus, & lex euangelica sufficienter fuit promulgata. Cæterum lex decalogi ab illis non potuit occidi, quoniam à naturali lege derivatur, quæadmodum dixit dominus Matth. 7. Omnia quæcunq; vultis ut faciant vobis homines, hæc & vos facite illis: hæc est enim lex & prophetæ: tertius vero dicitur occisus, quoniam re vera prophetas occiderunt plurimos, & ultimo eorum prophetias in se ipsis occiderunt, quoniam illis de aduentu domini prophetantibus temporibus, vitam, doctrinam, signa, omnino non crediderunt. Postremo vero missō filio charissimo dixerunt: Hic est hæres, venite occidamus eum, & nostra erit hæreditas: & extra vineam eiecerunt, tradentes præsidi Romanorum, qui eorum falsis accusatiōnibus volens annuere, eum extra ciuitatem in Caluarium ante crucifixit. An cognouerint Iudæi dominū esse filium Dei, & Messiam, quoniam hic dicit Euanglista coloni dixerūt, hic est hæres, satis disputauimus in nostro supra Matth. cōmentario cap. 21. Nunc autē vnica sententia dicimus Iudæos istos, videlicet principes sacerdotum, pharisæos, scribas, & seniores in hac fuisse de Christo sententia, videlicet, quod si aliquis usq; in illam diē hæres suspicari potuisset, nullū unquam aliū, isto excepto fuisse. Iste (dicebant) videtur hæres, & hoc est quod dicit dñs, hic est hæres, hic nobis hæres videtur: Cæterū occidamus eū, & nostra erit hæreditas: Si filius Dei est, dicebant dño in cruce pendenti, descendat nūc de cruce, & credimus ei: liberet eū nūc si vult, dixit enim quia filius Dei sum. Et ad Pilatum dixerunt: Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit. Itaque non fidem habuerunt verā, quoniam obcaecavit eos malitia eorum, nolentes attendere tempus, doctrinā, vitam, & miracula à prophetis de aduentu Christi prophetata: habuerunt tamen quandā opinionem, qua illis videbatur hæres, quam vitijs & cupiditate & malitia, ne infidem cresceret firmam extinguebant. propterea monebat apostolus Paulus suos Thessalonicenses, dicens:

Spiz

1. Thess.  
5.

1. Corin.  
2.

*Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere. hæc ita dicta sunt, ut has duas conciliemus in unum sententias, domini videlicet in praesenti dicentis, colonos dixisse, hic est haeres, occidimus eum, & nostra erit haereditas. & beati apostoli Pauli veri Euangeli interpretis, ad Corinth. dicentis (cum de sapientia Dei loqueretur in aduentu Christi) quam nemo principum huius seculi cognouit: si enim cognouissent, nunquam dominum gloriae crucifixissent. Cui cum patre & spiritu sancto, est honor, gloria & imperium in æternum. Amen.*

## TRACTATVS. II.

In cap. XII. I. beati Marci.

psal. 117.

Dan. 2.

**R**estant ultima de vinea verba domini exponenda, cum ait interrogatiuè, huic scribarum & summorum sacerdotum, & seniorum miserae turbæ: Quid ergo faciet dominus vineæ? ac si diceret: quid vobis videtur huiuscmodi colonis facturus vineæ dominus, uno seruo cæso, altero in capite vulnerato, altero occiso, & postremo charissimo occiso filio. Veniet, & perdet colonos, & dabit vineam alijs. Iustè utique perdit iudicii sunt coloni Iudæi, & vinea locata est gentibus: Quod autem ipse sit vinea, dominus ipse eiusdem vineæ haeres, ipse iudex iustus, ipse potens Deus, impios dispergens & puniens, ex psal. petit centesimo decimo septimo, dices: Nec scripturam hanc legistis? lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A domino factum est istud & est mirabile in oculis nostris. Lapis iste est de quo Daniel dixit, vidisse se lapide de monte sine manibus præcisum, & crescere in montem magnum, & replere uniuersam terram, Christum dominum ostendens à longè, de virgine nasciturum sine virili consortio: hic reprobatus à Iudeorum populo, factus est in caput anguli, utrumque connectens in se parietem, & gentium populos, & qui crediderunt ex Iudeis, ut pacem daret secundum

Esa.

Esa. vaticinium: his qui longè, & pacem his qui prope. Adominatio factum est istud: nec enim uero humanæ erat potentia mortuos suscitare: omnibus infirmitatibus solo tactu, aliquando solo verbo sanitatem præstare: omnia dæmonia solo verbo fugare: tot millia hominum quinque semel, septem iterum panibus satiare: duodecim simplicibus hominibus, omnia regna, & iura dæmonum sibi vendicare: hæc quidē solus potest facere Deus. Voluit igitur dominus ultimò cōcludere, hic, quem reprobatis est hæres, hic est uester Messias, hic verè filius Dei. Sūma igitur iustitia est, huiuscmodi colonos à vinea repellere, & illā alijs colonis locare. Tria hic primò à nobis veniunt consideranda: primum est, quomodo nō <sup>Actuum.</sup>  
<sub>io.</sub> est acceptator personarū Deus, sed in omni gente qui timet eum, & operatur iustitiam acceptus est illi. Iudæi ab Abraham descendentes, Isaac & Iacob, inter quos millia fuere prophetarū & iustorum, cæterum quoniam fructū non dederunt, reprobi facti sunt, & vinea locata alijs. Quis quæso locus excusationis relinquitur nobis, si non reddiderimus fructum debitum Deo? quomodo poterimus euadere diuinam ultionem, qui sumus ex oleastro, secundum apostolum Paulum, inserti in Iudæorum oliua, quando ipsa naturalis oliua, à qua Christus dominus voluit secundum humanam sumptam naturam descendere, confracta est & dispersa? <sup>Ro. ii.</sup> Nobis Iudæorum punitio magnum ingerere debet timorem & tremorem, ne quando cum iratus fuerit dominus pereamus à via iusta. ideo David psal. 2. dicebat: seruite domino in timore, & exultate ei cum tremore: Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur dominus, & pereatis de via iusta. Vnde supra etiam, apostolus gentibus dicit: Tu autem fide stas, noli altum sapere sed time; si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Vide ergo bonitatem, & seueritatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt seueritatem, in te autem bonitatem Dei, si permanferis in bonitate, alioquin & tu excideris. Secundum autem quod considerandū venit est, percussio illa & occisio seruorum,

¶ postremò occisio hæredis: in hoc autem duo sunt attendenda, ex parte Dei nihil unquam deesse nobis, eorum quæ sunt necessaria ad salutē, si nos ea non neglexerimus: vide enim quot seruos misit, unum, alterum & tertium, nouissimè autem unicum filium: ex parte profecto colonum summam attende crudelitatē & perfidiam. Caveamus igitur ne nobis aliquid tale contingat, ne scilicet rationis lumen negligamus, sed voluntatem nostram non sensibus sed rationi subdamus, tunc profecto primum seruum cedemus & vacuum dimittemus, & incipiet dominus vineæ nobis irasci: legem verò decalogi obseruare non respuamus: si enim Deus super omnia, & proximum sicut nos diligere neglexerimus, quin etiam delitijs dediti, & proprijs sensibus subditi facti, occidere, fornicari, & falsa apponere fratribus testimonia, rapere & cōcupiscere cæperimus, in capite sic vulnerato secundo seruo, iam maioris supplicij digni erimus. Quod si moniti à superioribus vietam emendare inobedientes simus, tertium iam seruum in nobis ipsis occidimus: ille proculdubio mihi mortuus est, cuius monita ac si non esset in mundo contemno: Quod si filiū hæredem iterum crucifixerimus, secundum beati apostoli Pauli sententiam: Rursum crucifigentes sibi metipsis filium Dei, & ostentui habentes: dum à fide quis exciderit, prout faciunt hæretici, quid dicendum speras, nisi id quod dictum est: Veniet & perdet colonos dominus, & dabit vineam alijs. Ceterum cum hæc maximè sint à nobis cōsideranda, ne his Iudeis similes inuenti à vinea pellamur, tertium non minoris indagationis est, eo quod illud caueamus. Tertio igitur consideranda est vita horum Iudæorum, ut possimus coniçere quæ fuerūt eorum peccata, quibus obcæcati sunt, ne viderent lumen, Christum videlicet, plus sole, miraculis, doctrina & innocētia vitæ splendentem: cupiditatem horum arbitror fuisse unum de obcæcantibus hanc gentem peccatrice, hanc proculdubio apostolus ait, esse radicem omnium malorum, quam quidam appetētes errauerunt à fide: non tantum ait apostolus in moribus, sed in fide,

&amp; in